

平成31年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

 平成31年2月8日
 上場取引所 東

上場会社名 青木あすなろ建設株式会社
 コード番号 1865 URL <https://www.aaconst.co.jp/>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)辻井 靖
 問合せ先責任者 (役職名)執行役員管理本部副本部長 (氏名)不破 徳彦 (TEL) 03(5419)1011
 四半期報告書提出予定日 平成31年2月12日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第3四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第3四半期	109,669	△2.8	3,280	△41.2	3,266	△41.5	2,018	△45.0
30年3月期第3四半期	112,822	13.4	5,582	△8.4	5,583	△8.4	3,668	△4.7

(注) 包括利益 31年3月期第3四半期 2,090百万円(△48.4%) 30年3月期第3四半期 4,048百万円(0.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第3四半期	36.62	—
30年3月期第3四半期	65.77	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第3四半期	100,233	65,552	65.4
30年3月期	108,720	65,230	60.0

(参考) 自己資本 31年3月期第3四半期 65,524百万円 30年3月期 65,204百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	0.00	—	22.00	22.00
31年3月期	—	0.00	—		
31年3月期(予想)				22.00	22.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	受注高		売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	164,000	10.4	152,000	△0.9	6,300	△17.8	6,250	△18.3	4,400	△17.8	80.37

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

31年3月期3Q	59,100,000株	30年3月期	59,100,000株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

31年3月期3Q	4,355,148株	30年3月期	3,787,946株
----------	------------	--------	------------

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

31年3月期3Q	55,110,623株	30年3月期3Q	55,778,864株
----------	-------------	----------	-------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在で入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

(参考) 個別業績予想

平成31年3月期の個別業績予想(平成30年4月1日~平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	受注高		売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	100,000	11.6	89,000	2.0	3,700	△7.6	5,300	4.2	3,800	10.0	69.41

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
3. (参考) 四半期個別財務諸表	9
(1) 四半期個別貸借対照表	9
(2) 四半期個別損益計算書	10
4. 補足情報	11
(1) 連結受注高、売上高の状況	11
(2) 個別受注高、売上高および繰越高の状況	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業業績や雇用・所得環境の改善が継続し、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。

建設業界におきましては、企業収益の改善等を背景に、企業の設備投資は増加傾向にあり、民間設備投資は引き続き底堅く推移しております。一方、建設技能者・技術者不足による労務費コストの上昇など、先行き不透明な厳しい経営環境が続いております。

このような状況のなか、当社グループは、2017年度を初年度とする中期経営計画に基づき、従来からの建設請負業の枠内にとどまることなく、新たなパラダイムの創出と更なる成長戦略の推進にグループ一丸となって取り組んでおります。

当第3四半期連結累計期間の売上高は109,669百万円（前年同期比2.8%減）、営業利益は3,280百万円（前年同期比41.2%減）、経常利益は3,266百万円（前年同期比41.5%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は2,018百万円（前年同期比45.0%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、現金預金や売上債権等の減少により、前連結会計年度末に比べ8,487百万円減少の100,233百万円となりました。

負債は、未成工事受入金等の増加があったものの、仕入債務の支払等による減少により、前連結会計年度末に比べ8,808百万円減少の34,680百万円となりました。

純資産は、配当金の支払等による減少があったものの、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により、前連結会計年度末に比べ321百万円増加の65,552百万円となりました。

なお、純資産の額から非支配株主持分を控除した自己資本の額は65,524百万円となり、自己資本比率は65.4%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当期の業績予想につきましては、個別業績において建築工事の出来高進捗率の影響および自社開発マンション事業の販売不振等により、売上高、営業利益、経常利益および当期純利益ともに前回予想値を下回る見込みであります。

連結業績につきましては、個別業績予想の修正に加え、連結子会社においても手持工事の進捗率が前回予想を下回る見通しとなったことから、2018年5月10日に公表した2019年3月期（平成31年3月期）の通期連結業績予想を下表のとおり修正いたします。

2019年3月期 通期連結業績予想値の修正（2018年4月1日～2019年3月31日）

	受注高	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
前回発表予想 (A)	160,000	157,000	7,700	7,700	5,400
今回修正予想 (B)	164,000	152,000	6,300	6,250	4,400
増減額 (B-A)	4,000	△5,000	△1,400	△1,450	△1,000
増減率 (%)	2.5	△3.2	△18.2	△18.8	△18.5
(参考) 前期実績 (2018年3月期)	148,617	153,427	7,663	7,652	5,351

(参考)

2019年3月期 通期個別業績予想値の修正 (2018年4月1日～2019年3月31日)

	受注高	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
前回発表予想 (A)	96,000	91,000	4,100	5,700	4,200
今回修正予想 (B)	100,000	89,000	3,700	5,300	3,800
増減額 (B-A)	4,000	△2,000	△400	△400	△400
増減率 (%)	4.2	△2.2	△9.8	△7.0	△9.5
(参考) 前期実績 (2018年3月期)	89,618	87,292	4,003	5,084	3,455

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	21,588	16,256
受取手形・完成工事未収入金等	61,749	58,683
販売用不動産	2,984	2,924
未成工事支出金	137	410
不動産事業支出金	603	—
未収入金	6,450	6,481
その他	956	2,032
貸倒引当金	△267	△252
流動資産合計	94,202	86,537
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	747	778
機械、運搬具及び工具器具備品(純額)	794	761
船舶(純額)	1,595	1,467
土地	3,618	3,618
リース資産(純額)	107	114
建設仮勘定	4	12
有形固定資産合計	6,868	6,752
無形固定資産		
373		370
投資その他の資産		
投資有価証券	4,016	4,015
長期貸付金	5	3
繰延税金資産	2,457	1,810
その他	1,043	978
貸倒引当金	△246	△235
投資その他の資産合計	7,275	6,572
固定資産合計	14,517	13,695
資産合計	108,720	100,233

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
負債の部		
流動負債		
工事未払金	23,340	16,996
未払法人税等	903	157
未成工事受入金	3,633	5,148
完成工事補償引当金	447	441
工事損失引当金	175	106
賞与引当金	1,504	821
災害損失引当金	240	—
その他	4,342	2,333
流動負債合計	34,586	26,005
固定負債		
再評価に係る繰延税金負債	215	215
退職給付に係る負債	8,210	7,985
船舶特別修繕引当金	52	67
その他	424	406
固定負債合計	8,903	8,675
負債合計	43,489	34,680
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,000	5,000
資本剰余金	23,766	23,766
利益剰余金	38,722	39,523
自己株式	△2,674	△3,225
株主資本合計	64,813	65,063
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	643	627
土地再評価差額金	48	48
退職給付に係る調整累計額	△300	△215
その他の包括利益累計額合計	390	460
非支配株主持分	26	28
純資産合計	65,230	65,552
負債純資産合計	108,720	100,233

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)
売上高		
完成工事高	109,510	108,745
不動産事業売上高	3,311	923
売上高合計	112,822	109,669
売上原価		
完成工事原価	97,776	98,407
不動産事業売上原価	2,994	868
売上原価合計	100,771	99,276
売上総利益		
完成工事総利益	11,733	10,338
不動産事業総利益	316	54
売上総利益合計	12,050	10,392
販売費及び一般管理費	6,467	7,112
営業利益	5,582	3,280
営業外収益		
受取利息	1	0
受取配当金	49	56
その他	14	16
営業外収益合計	66	73
営業外費用		
支払利息	64	50
遊休資産諸費用	—	30
その他	1	5
営業外費用合計	66	86
経常利益	5,583	3,266
特別利益		
固定資産売却益	17	41
投資有価証券売却益	5	—
特別利益合計	22	41
特別損失		
災害による損失	126	22
訴訟関連損失	2	22
その他	7	5
特別損失合計	137	51
税金等調整前四半期純利益	5,467	3,256
法人税、住民税及び事業税	1,299	581
法人税等調整額	500	654
法人税等合計	1,800	1,235
四半期純利益	3,667	2,021
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△1	2
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,668	2,018

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)
四半期純利益	3,667	2,021
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	208	△15
退職給付に係る調整額	171	85
その他の包括利益合計	380	69
四半期包括利益	4,048	2,090
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,049	2,087
非支配株主に係る四半期包括利益	△1	2

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. (参考) 四半期個別財務諸表

(1) 四半期個別貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2018年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	12,492	8,698
受取手形・完成工事未収入金等	38,458	38,637
販売用不動産	2,641	2,581
未成工事支出金	52	309
不動産事業支出金	603	-
その他	4,978	5,548
貸倒引当金	△123	△118
流動資産合計	59,103	55,657
固定資産		
有形固定資産	2,392	2,323
無形固定資産	227	219
投資その他の資産		
投資有価証券	9,925	9,962
その他	2,007	1,517
貸倒引当金	△195	△192
投資その他の資産合計	11,737	11,287
固定資産合計	14,357	13,831
資産合計	73,460	69,488
負債の部		
流動負債		
工事未払金	11,821	8,751
未払法人税等	116	48
未成工事受入金	2,649	3,059
その他	4,235	2,277
流動負債合計	18,823	14,136
固定負債		
退職給付引当金	4,695	4,616
その他	183	176
固定負債合計	4,878	4,793
負債合計	23,701	18,930
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,000	5,000
資本剰余金	23,766	23,766
利益剰余金	23,076	24,400
自己株式	△2,674	△3,225
株主資本合計	49,168	49,941
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	591	616
評価・換算差額等合計	591	616
純資産合計	49,759	50,558
負債純資産合計	73,460	69,488

(2) 四半期個別損益計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)
売上高		
完成工事高	61,497	61,990
不動産事業売上高	3,172	934
売上高合計	64,669	62,924
売上原価		
完成工事原価	55,415	56,569
不動産事業売上原価	2,852	861
売上原価合計	58,268	57,430
売上総利益		
完成工事総利益	6,081	5,420
不動産事業総利益	320	73
売上総利益合計	6,401	5,493
販売費及び一般管理費	3,523	3,943
営業利益	2,877	1,550
営業外収益		
受取利息	1	0
受取配当金	1,106	1,590
その他	13	14
営業外収益合計	1,121	1,605
営業外費用		
支払利息	36	23
その他	0	1
営業外費用合計	37	24
経常利益	3,961	3,130
特別損失		
災害による損失	-	22
その他	4	23
特別損失合計	4	45
税引前四半期純利益	3,957	3,085
法人税等	944	544
四半期純利益	3,012	2,541

4. 補足情報

(1) 連結受注高、売上高の状況

区 分			前第3四半期累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)		増 減	
			金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	率 (%)
受 注 高	建設事業	建築事業	26,249	23.4	38,073	30.8	11,824	45.0
		土木事業	82,712	73.7	84,438	68.5	1,725	2.1
		建設事業計	108,961	97.1	122,511	99.3	13,549	12.4
	不動産事業		3,311	2.9	923	0.7	△2,387	△72.1
	計		112,273	100.0	123,435	100.0	11,161	9.9
売 上 高	建設事業	建築事業	30,959	27.5	29,817	27.2	△1,142	△3.7
		土木事業	78,551	69.6	78,928	72.0	376	0.5
		建設事業計	109,510	97.1	108,745	99.2	△765	△0.7
	不動産事業		3,311	2.9	923	0.8	△2,387	△72.1
	計		112,822	100.0	109,669	100.0	△3,153	△2.8

(2) 個別受注高、売上高および繰越高の状況

区 分			前第3四半期累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)		増 減		
			金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	率 (%)	
受 注 高	建設事業	建築事業	官公庁	8,341		15,329		6,988	83.8
			民間	16,637		21,052		4,415	26.5
			建築事業計	24,978	37.6	36,381	49.2	11,403	45.7
		土木事業	官公庁	9,618		27,774		18,155	188.7
			民間	28,632		8,804		△19,828	△69.3
			土木事業計	38,251	57.6	36,578	49.5	△1,672	△4.4
	計	官公庁	17,959		43,104		25,144	140.0	
		民間	45,270		29,856		△15,413	△34.0	
	不動産事業	建設事業計		63,230	95.2	72,960	98.7	9,730	15.4
		官公庁	民間	—		—		—	—
			民間	3,172		934		△2,237	△70.5
不動産事業計		3,172	4.8	934	1.3	△2,237	△70.5		
計	官公庁		17,959	27.0	43,104	58.3	25,144	140.0	
	民間		48,442	73.0	30,791	41.7	△17,651	△36.4	
	合計		66,402	100.0	73,895	100.0	7,492	11.3	
売 上 高	建設事業	建築事業	29,782	46.1	28,130	44.7	△1,652	△5.5	
		土木事業	31,714	49.0	33,859	53.8	2,145	6.8	
		建設事業計	61,497	95.1	61,990	98.5	493	0.8	
	不動産事業		3,172	4.9	934	1.5	△2,237	△70.5	
計		64,669	100.0	62,924	100.0	△1,744	△2.7		
繰 越 高	建設事業	建築事業	43,104	37.3	53,803	42.3	10,699	24.8	
		土木事業	72,526	62.7	73,391	57.7	864	1.2	
		建設事業計	115,631	100.0	127,194	100.0	11,563	10.0	
	不動産事業		—	—	—	—	—	—	
	計		115,631	100.0	127,194	100.0	11,563	10.0	